21 On sait que l'eveche de Lausanne employait le style de l'Annonciation,
qui faisait commencer l'annee en mars: toutes les dates sont reduites au style
de la Nativite. Les noms des personnages mentionnes sont reproduits tels
qu'ils sont orthographies dans les actes originaux.

22 Fontes rerum bernensium, vol. III, Bern 1880, pp. 622—623.
23 Recueil diplomatique du canton de Fribourg, t. 2, pp. 22 — 23; A E Fr

Affaires de la ville, n° A, 7.
24 Amiet, p. 217, note 3.

d'autres membres encore; en 1303, par contre, Aubertinus Thome

parait avoir eu une Situation inferieure, puisqu'il n'est rite qu'apres

.'oup26: il pourrait s'agir d'un commis ou d'un de ces apprentis,

appartenant souvent aux meilleures familles d'Asti, dont Cibrario
parle quand il dit que «delle famiglie Astigiane gli Scarampi, i

Malabaila, i Pelleta, gli Asinarii, i Garetti, i Solari, i Roveri e

tutti quelli che fiorivano maggiormente di potenza e di nobiltä,
si davano a tal maniera di traffico, ed inviavano i loro figliuoli ad

apprendere nelle loro casane oltre monte quel si profittevol
mestiere26». II est inutile, comme d'aucuns ont voulu le faire27,

d'essayer d'etablir des liens de parente entre Mannellus Thome et

Aubertinus Thome: nous sommes en presence d'une entreprise
financiere qui ne recrutait pas necessairement ses societaires dans

une meme famille. Les liens de l'interet suffisaient ä les unir. Mais

ce qui est interessant, c'est de constater que, bien que le texte
de 1295 mentionne Manuelus Thome comme habitant Fribourg,
et qu'en 1303 il soit traite de « comburgensis» de Fribourg, on
le retrouve ailleurs: c'est lui, sans aucun doute, qui figure dans

un acte de 1304 oü il est question de Manueli, [sie] Thome, Jlum-
berto Layoli, Francisco et Jaquemino de Antegn[on] Lombardis,
merceriis Astensibus et eorum soeiis apud Contegium moranlibus
soit ä Conthey, en Valais28; c'est lui encore qu'on retrouve dans

25 Voici le texte du commencement de l'acte: «Nos Willelmus de Endi-

lisperch Domicellus, nunc Scultetus de Friburgo, Consulesque et tota Com-
munitas dicti Friburgi, tenore presentium notum faeimus universis, quod cum
Mannellus Thome et Georgius Asinarii soeü cives et merchatores Astenses

comburgenses nostri, nobis pro utilitate nostra et ville nostre gratis mutua-

verint, centum libras ex nunc usque ad proximum festum beati Jacobi Apo-
stoli..., et a dicto festo usque ad unum annum integrum proximo et continue

subsequentem, nos scientes et spontanei, volentes eisdem merchatoribus et